LEI N.º 1428/2014

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º – Considerando o disposto no art. 45 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei n.º 1373/2013, fica o poder executivo municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento de 2014, no valor de R$153.290,66 (cento e cinquenta e três mil, duzentos e noventa reais, sessenta e seis centavos) incluindo as seguintes classificações programáticas funcionais:

0204031236100072.024 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	449051
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	QESE2
	16.449,71

0205021030300202.067 – MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	319004
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	FARM2
	18.676,12

	339032
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	FARM2
	16.692,27

0205021030300242.021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	339030
	MATERIAL DE CONSUMO
	VIGSAN2
	5.002,73

0204031236800232.025 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	319011
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
	FUNDEB2
	10.053,37

0205021030100062.023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PSF
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	339030
	MATERIAL DE CONSUMO
	PSF2
	1.210,96

0210020824400042.069 – MANUTENÇÃO DO IGD-M – BOLSA FAMÍLIA
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	339030
	MATERIAL DE CONSUMO
	BOLSA2
	3.000,00

	339036
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	BOLSA2
	2.702,49

	339039
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	BOLSA2
	3.000,00

0210020824400042.070 – MANUTENÇÃO DO IGD-SUAS – GESTÃO DO SUAS
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	339030
	MATERIAL DE CONSUMO
	IGD2
	5.000,00

	339036
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	IGD2
	5.000,00

	339039
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	IGD2
	5.476,54

0210020824400042.055 – MANUTENÇÃO CENTRO DE REF. EM ASSIST. SOCIAL - CRAS
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	339030
	MATERIAL DE CONSUMO
	CRAS2
	15.000,00

	339036
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	CRAS2
	15.000,00

	339039
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	CRAS2
	14.809,46

0210020824400042.071 – MANUTENÇÃO DO PISO MINEIRO – MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS
	CONTA

	FONTE
	VALOR

	339030
	MATERIAL DE CONSUMO
	PISOM2
	5.000,00

	339036
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA FÍSICA
	PISOM2
	5.000,00

	339039
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
	PISOM2
	6.217,01

Art. 2º – Como fonte de recurso para face ao crédito de que trata o art. 1º desta, será usado o superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2013.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Moema/MG, 29 de abril de 2014.

Julvan Rezende Araújo Lacerda
Prefeito Municipal